(92) Ἀφῆξω. Vox nonnullis suspecta; sed eam
 fuisse usurpatam a Platone, vii De rep., idemque
 significare ac ἀφίξομαι, advertit Mill. GALL.

(93) Ἐὰν καταστρώσω. Sic optime expressit
 Clemens vim verbi Hebraici שָׁרַף, quod sonat stra-
 vit. Neque enim semper ille sequitur versionem τῶν
 O, sed interdum vel suam, vel aliorum Hebraice do-
 ctorum præfert. Veritas Hebraice sonat Latine : Si
 stratum fecero, vel stratum posuero in abyso, vel
 in sepulcro. Et sic Græce : Ἐὰν καταστρώσω εἰς τὰς
 ἀβύσσους. Bois. GALL. — Ἐὰν καταστρώσω εἰς τὰς
 ἀβύσσους. Sic Job xvii, 13 : Ἐν δὲ γνόφῳ ἔστρωται
 μου ἡ στρωμνὴ, verbum autem καταστρώννυεν hoc
 loco, proxime accedit ad fontem Hebraicum. JUN.

(94) Ὁς ἐκλογῆς. Mancam esse lectionem putant
 nonnulli interseruntque ἡμᾶς vel τὰ ἔθνη. Rem ta-
 men acu tetigisse mihi videtur Dav. qui levi muta-
 tione rescribit, οὗς ἐκλογῆς, ut ad vocem ἡμῶν re-
 feratur. GALL.

(95) Διμερίσεν. Ita ms. apud Wott., sic et
 edit. Londin. Al. διμερίσεν. Id.

(96) Διέσπειρεν. Sic ms. ut apud LXX, cui veræ
 lectioni in marginem rejectæ, istani in textu substi-
 tuit Jun., cum edit. δὲ ἐσπειρεν. Wott. Id.

(97) Θεοῦ. Hæc vox deest codd. impp, si Londin.
 excipias, quæ tamen exstat in ms. et exhibent LXX. Id.

(98) Ὅσπερ λαμβάνει ἀνθρώπος. Recte obser-
 vavit Frey, hunc locum Clementem efformasse tum
 ex Num. xviii, 27, tum ex II Paral. xxxi, 14, ubi
 legitur : Δοῦναι τὰς ἀπαρχὰς Κυρίου, καὶ τὰ Ἅγια
 τῶν ἁγίων. Ut sensus sit : Deus sibi ex reliquis
 hominibus separavit nos, et fecit ἐκλογῆς μέρος, ut
 ex area decerpitur ἡ ἀπαρχὴ Deo sacra, quæ sit
 Ἅγια ἁγίων. Id.

(99) Ἄγνοὺς συμπλοκάς. Ex incuria librarii
 mendum hic sane patet. Hinc al. legunt λάτρους. Al.
 et forte rectius, ἀναγνοῦς : vox ecclesiasticis scri-
 ptoribus usitata. Id. — Ἄγνοὺς. lege λάτρους ex
 reverendi Patris conjectura. Hesychius : Λάτρος, ὁ
 αἰσχρὸς, περὶ πορνείαν ἐπισημῆτος. COLON.

et non ex nobis ipsis ²⁰ : odit enim Deus eos, qui semetipsum predicant ²¹. Testimonium boni operis nostri ab aliis tribuitur nobis, sicut datum est patribus nostris, viris iustis. Temeritas et arrogantia et audacia, maledictis a Deo ; moderatio autem et humilitas et mansuetudo, apud illos qui a Deo benedicti sunt.

CAPUT XXXI.

Ejus igitur benedictioni firmiter adhaereamus ; et videamus quoniam sint benedictionis viam. Animo repetamus quae ab initio facta sunt. Cujus gratia pater noster Abraham benedictus fuit ²² ? nonne quia iustitiam et veritatem per fidem operatus fuerat ? Isaac cum confidentia quod futurum erat cognoscens, libenter factus est sacrificium ²³. Jacob in humilitate, dum fratrem fugit, recessit de terra sua, et profectus est ad Laban ²⁴, et servivit : et datum sunt ei duodecim tribus Israel ²⁵.

CAPUT XXXII.

Si quis animo sincero singula perpenderit, donorum quae per eum concessa sunt magnificentiam agnoscat. Ab illo enim orti sunt omnes sacerdotes ac levites, qui altari Dei ministrant : ab illo Dominus Jesus secundum carnem ; ab illo reges et principes et duces secundum (5) Judam : nec reliqua ejus tribus in parvo honore sunt, utpote Deo promittente : *Erit semen tuum sicut stellas caeli* ²⁶. Si ergo omnes gloriam et amplitudinem consecuti sunt, non per seipsum aut opera sua aut justas actiones quas fecerunt, sed per voluntatem ejus. Et nos igitur ex voluntate illius in Christo Jesu vocati, non per nos ipsos iusti efficiamur, neque per sapientiam nostram aut intelligentiam aut pietatem aut opera quae in cordis sanctitate operati sumus, sed per fidem, per quam omnes ab initio justificavit Deus omnipotens, cui sit gloria in saecula saeculorum. Amen.

²⁰ Rom. II, 29. ²¹ II Cor. I, 17, 18. ²² Jac. II, 21. ²³ Gen. XIIII, 9. ²⁴ Gen. XXVIII, XXIX. ²⁵ II Reg. XI, 34 sec. LXX. ²⁶ Gen. XXII, 17 et XXVI, 4.

VARIORUM NOTAE.

(100) Ἐν Θεῷ. Jun. mallet ἐκ Θεοῦ. Hanc lectionem Wottono videntur suadere sequentia, καὶ μὴ ἐξ αὐτῶν. Conjecturam confirmat locus Rom. II, 29, unde Clementinus forte desumptus : Οὐ δὲ παρὸς οὐκ ἐξ ἀνθρώπων, ἀλλ' ἐκ τοῦ Θεοῦ. GALL.

(1) Διδόσθω ὅτι ἄλλω. Sic Proverb. XVII, 2 : Ἐγκωμιάζεται σε ὁ πλάς καὶ μὴ τὸ σὸν στόμα, ἀλλότριος καὶ μὴ τὰ ὀ χεῖλι. In proprias enim laudes odiosa est jactatio, ut Cyprianus ad Donatum loquitur, et ut Plinius, epist. 8, lib I, eleganter, quod magnificum referente alio fuisset, ipso qui gesserat recensente, vanescit. Et Clemens noster infra : Ὁ ταπεινοφρονῶν μὴ ταυτῶ μαρτυρεῖτω, ἀλλ' ἐάτω ὄψ' ἐτέρου μαρτυρεῖσθαι. Jun.

(2) Τοῖς κατηραμένοις. Al. praemittendum putant παρὰ, sicut mox, παρὰ τοῖς εὐλογημένοις. Wott. nihil addit : eadem enim phrasae mutatio subinde occurrit in Novo Test. ad cuius stylum proxime accedit S. Pater. Quam sane sententiam probat confirmatque Blackwallus in Auctoribus sacris class. defens., pag. 85. GALL.

(3) Τὸ δωδεκάσχηπρον. Hoc est, τὸ δωδεκάφυλον : σκήπτρον enim pro φυλῇ sumitur, ut III Reg. XI,

A ἔστω ἐν Θεῷ (100), καὶ μὴ ἐξ αὐτῶν· ἀπειθαρχήσαντες γὰρ μισοῦ ὁ Θεός. Ἡ μαρτυρία τῆς ἀγαθῆς κρήνης ἡμῶν διδόσθω ὅτι ἄλλω (1), καθὼς ἐβόη τοῖς ἀπειροσιν ἡμῶν τοῖς δικαίοις. Θράσος καὶ ἀδύνατος καὶ εὐλα, τοῖς κατηραμένοις (2) ὑπὸ τοῦ Θεοῦ· ἰσχυρία καὶ ταπεινοφροσύνη, καὶ πραθυς, παρὰ τοῖς εὐλογημένοις ὑπὸ τοῦ Θεοῦ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΑΑ'.

Κολληθῶμεν οὖν τῇ εὐλογίᾳ αὐτοῦ, καὶ ἔσμεν τίνες αἱ ὁδοὶ τῆς εὐλογίας. Ἀνατιλίθωμεν ἐὰν ἀρχῆς γενόμενα. Τίνες χάριν εὐλογηθῆ ὁ πατήρ ἡμῶν Ἀβραάμ ; οὐχὶ δικαιοσύνην καὶ ἀλήθειαν διὰ πίστιος ποιήσας ; Ἰσαὰκ μετὰ πεποιθήσεως γενώσμεν ἐν πολλοῖν, ἥδὲ [ως ἔγενε]το θυσιᾶ. Ἰακώβ μετὰ ταπεινοφροσύνης] ἐξέχωρησεν τῆς γῆς αὐτοῦ φεύγων ὁδοῦ]φόν, καὶ ἐπορεύθη πρὸς [Λαβάν], καὶ ἐδούλευσεν· καὶ ἐδύθη αὐτῷ] τὸ δωδεκάσχηπρον (3) τοῦ [Ἰσραήλ].